Desideret) postulet ac requirat in omni poëmate. Si plausoris eges)
 Erat in antiquis codicibus, Ploforis. quomodo ferè apud Catonem plo-
 strum pro plautro, & eiusmodi nonnulla alia, quæ sunt, vt opinor, ab
 alius diligenter animaduersa. Ita demum, inquit, plausum merebere, si
 mores in personis diligenter notaris atque expresseris. Quod autem
 plausoris dixit, simile hoc est illius, quod Græcè ab Aristotele κροτῶσαι
 30 commodius dicitur. Ille verò sic loquitur in Poëtica, πολλοὶ δὲ πλεῖσταντες
 31 εἰ, λύουσι κακῶς, δὴ δὲ ἄμφω εἰ κροτῶσαι.

Aulea manentis) Aulæorum mentio tribus fit apud Horatium locis.
 hoc loco. In epiit. ad Augustum, quum ait,

Quatuor aut plures aulea premantur in horas.

In secundo Sermonum Satyra. 8.

Interea suspensa graues aulea ruinas

In patinam fecere. —

Apud Virgilium verò duobus locis. in principio. 3. Georg.

Puerpurea intexti tollunt aulea Britanni.

Et in extremo. 1. Æneid.

— *Aulæis iam se regina superbis*

Aurea composuit sponda. —

Apud Cicer. verò in ora-
 30 rione pro Cælio, Mimi est iam ergo exitus, nō fabulæ, in quo cum clau-
 31 sula non inueniatur, fugit aliquis è manibus, deinde scabella concrepâr,
 32 au-

aulæum tollitur. Quibus è locis omnibus intelligimus aulæorum vsum
 in scena maximum fuisse, siue sternerentur hæc, siue etiam suspende-
 rentur. Verùm si Seruij verba diligenter attendimus, & locos omnes à
 me iam positos, intelligemus aulæa ipsa indui, sterni, suspendi consue-
 uisse. Hæc verò ornandæ scenæ causa, ab eo quem *σκηνοποιός* Græci ap-
 pellant, comparabantur, & eius opera atque arte constabant & adhi-
 bebântur omnia. Alius Donatus eruditè quid aulæum sit, interpretatur.
 Aulæa quoque, inquit, in scena in terra sternuntur, quod pictus ornas-
 tus erat ex Attalica regia Romam vsq; perlatus, p quibus siparia ætas
 posterior accepit. Est autè minutum velum, quod populo obfistit, dum
 fabularum actus cōmutantur. Aulæa manentis) dum tollantur scilicet,

Et vsque sessuri) Sedere & plaudere verba sunt scenica, à quibus etiã
 fessor & plausor ipse dicebatur spectator. Idem in, 2. Epist. ad Florum,
In vacuo letus fessor plausorq; theatro.

Vos plaudite) Quæ verba pronunciarî solent in extremo actu peracta
 iam fabula & ad exitum perducta. *Ætatis cuiusque*) Ætates vt ait Phi-
 lo, aliq; plures numerant, eas Hippocrates *ώρας*, vt idem quoq; ait, aliq; vo-
 cant *ήλικας*. Mores) τὸ ἦθος. Mobilibusq; decor naturis dandus & annis)
 Mobiles anni dicuntur commutabiles, inconstantes, vel qui facîle flecti
 aliam in partè possunt, aliosq; atque alios mores suscipere. Quibus ego
 verbis tenerorū ætatem significari existimo, eod. modo de vitulo in, 3.

Tu quos ad studium atq; vsum formabis agrestem, (Georg. Virg.

Iam vitulos hortare, viamq; insiste domandi,

Dum faciles animi iuuenum, dum mobilis ætas.

Mobilem verò dici etiam inconstantem, nec in eadem voluntate ac sen-
 tentia permanentem, indicant illa Q. Metelli verba in Epist. ad Cicer.
 Te tam mobilem esse in me meosq; animo non sperabam. Quæ repe-
 tens Cicero ac respondens, stabilem mobili opponit, Nec in te, inquit,
 animo fui mobili, sed ita stabili, vt in mea erga te voluntate etiã defert^r
 ab officiis tuis permaneam. Cæsar quoque in, 4. de Bello Gallico eodem
 modo mobiles Gallos dixit, pro leuibus atque inconstantibus. His de
 rebus, inquit, Cæsar certior factus, & infirmitatē Gallorū veritus, quod
 sunt in consiliis capiendis mobiles, & nouis plerunq; rebus student: ni-
 hil his committendum existimauit. Puerorum verò varia sunt & mutas-
 bilia ingenia, de quibus scita sunt illa Horatiij in epist. ad Augustum,

Sub nutrice puella velut si luderet infans,

Quod cupide petit, maturè plena reliquit.

Idem mobiles riuos, mobilia folia etiam vocat, in, 1. Carm. 7. & 23. Od.
 Decor autem pro decoro debet hic accipi. Quo sanè modo Quintil.
 non vno accepit loco, in, 10. de Poetis agens scribit, Namq; ab his & in
 rebus spiritus, & in verbis, & in affectibus motus omnis, & in personis
 decor petitur. Atque iterum eodem in lib. Id quoque vitandum, in quo

magna

33 magna pars errat, ne in oratione Poëtas nobis & historicos, in illorum
33 operibus oratores aut declamatores imitandos putemus. Sua cuique
33 proposita lex, sius cuique decor est.

Naturis dandus & annus) Sic annos hic & naturam simul iungit, vt
in. 2. Serm. Saty. 4. naturam & ætatem. ait enim,

33 *Piscibus atque auibus, quæ natura, & foret ætas.*

*Reddere qui voces iam scit puer, & pede certo
Signat humum, gestit paribus colludere: & iram
Colligit, ac ponit temere, & mutatur in horas.*

Puerilis ætatis ingenium moresq; describit, vt in pueri moribus tra-
ctandis Poeta ne erret. Reddere qui voces) In manuscripto vno, Vocè:
vtroq; tamen modo Virg. & voces, & vocem dixit reddere in. 6. Æne.

— Datur ora tueri

33 *Nate tua, & notas audire & reddere voces?* Et in. 8.

33 *Reddidit vna boum vocem.* —

Et pede certo Signat humum) Niti iam potest. Neque verò longè rece-
dit ab ea ratione dicendi, qua Virgil. est vsus in. 3. Georgic. ipso illo in
loco quem supra posui,

33 *Et summo vestigia puluere signat.*

Ouid. lib. 15. Metamor. de infantis agens ætate, pro certo, firmum dixit,

33 *Editus in lucem iacuit sine viribus infans,
33 Mox quadrupes, rituque tulit sua membra ferarum,
33 Paulatimque tremens, & nondum poplite firmo*

33 *Constitit.* — Gestit paribus) Pares, aiunt, cum paribus facil-
limè cõgregatur. Quod aut dixit, gestit colludere, Persius similiter Sat. 1.

33 *Non hic qui in crepidas Graiorum ludere gestit*

33 *Sordidus.* — Et iram colligit, & ponit temere) Hanc ipsam
puerorum naturam comicus eleganter expressit in Hecyra,

33 *Pueri inter se quàm pro leuibus noxis iras gerunt?*

33 *Quapropter? quia enim qui eos gubernat animus, infirmum gerunt.*

33 *Itidem illæ mulieres sumi ferme, vt pueri, leui sententia:*

33 *Fortasse vnum aliquod verbum inter eos iram hanc conciuerit.*

Imberbis iuuenis tandem custode remoto

Gaudet equis, canibusque, & aprici gramine campi,

Cereus in vitium flecti, monitoribus asper,

*Vtilium tardus prouisor, prodigus æris,
Sublimis, cupidusque, & amata relinquere pernix.*

Aristot. in. 2. Rhetor. tres tantum ætates numerans, ait, ἡλικίαι δὲ εἰς νεότης, καὶ ἀκμὴ, καὶ γῆρας. quas tamen, vt supra posui, Philo ab aliis non eodem numero comprehendit dixit. Est hæc igitur νεότης & descriptio, quod pueritiam quoque referri posse existimo, id eò mihi fit probabilius, quod in versibus quibusdam Solonis apud Philonem πῶς ἀνθρώπου etiam dicatur. Sed quia in describendis his ætatibus multa sunt Horatio cum Aristotele communia, conferemus suo loco, quasq; aptabimus inter se vtriusq; verba. Imberbis iuuenis) Sic ea propriè ætas describitur, quæ imberbis appellari solet. Sed contra Carisij sententiam iuuenis imberbis, aut iuuentus dicitur. Imberbum enim iuuenem ille & imberbam iuuentutem dici vult. eius verba lib. 1. sunt, Imberbi autem dicuntur non imberbes: sic enim & Varro de actionib. Scenicis. 5. Imberbi iuuenes. Sic & Cicero imberbum protulit non imberbem. Ex calendis Ianuariis de lege Agraria imberba iuuentute. Titus Histor. 18. Imberbes vulgariter.

Tandem custode remoto) Exprimit verbum ipsum, tandem, molestiam, qua puer afficiebatur, quamdiu fuerat inuitus in longa custodia, & indispicendæ libertatis summam cupiditatem, more & modo vt viueret suo. Custos aut morum magister & moderator is dicitur, quem Græci dicunt παιδαγωγόν. Idem in primo Serm. Satyr. 4.

Dum custodis eges. — Et in hoc libro post,

Aut custos famulusque Dei Syllenus alumni.

Gaudet equis canibusque) Quod pleriq; omnes faciunt adolescentuli, vt animum ad aliquod studium adiungat, aut equos alere, aut canes ad venandū. Hæc sunt Comici, quæ spectauit omnino hæc scribens Horat.

Cereus in vitium fleli) Mollis, inquit, est ea ætas, & in vitium prona & procliuis. Aristot. ἀκολυθικούς Græcè propriè eleganterq; idem exprimens appellat. verba illius sunt, καὶ τῆν περι τὸ σῶμα ἰσιδνμῶν μάλα ἀκολυθικοί εἰς τὰς περι τὰ ἀφροδίσια, καὶ ἀκρατῆς ταύτης.